ДУМА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА  - ЮГРЫ

СЕДЬМОГО  СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об  обращении  Думы  Ханты-Мансийского  автономного  округа  - Югры
к  Министру  обороны  Российской  Федерации  А.Р. Белоусову

по  вопросу  инициирования  возможности  обучения, сдачи  экзаменов
и  получения  прав  на  управление  транспортными  средствами,

относящимися  к  категориям  "А" и  "В1", на  базе  учебных  центров
при  подготовке  военнослужащих  для  направления  их
в  зону  проведения  специальной  военной  операции

Рассмотрев  проект  обращения  Думы  Ханты-Мансийского  автономного
округа  - Югры  к  Министру  обороны  Российской  Федерации  А.Р. Белоусову
по  вопросу  инициирования  возможности  обучения, сдачи  экзаменов
и получения  прав  на  управление  транспортными  средствами, относящимися
к категориям  "А" и  "В  1 ", на  базе  учебных  центров  при  подготовке
военнослужащих  для  направления  их  в  зону  проведения  специальной
военной  операции, внесенного  в  качестве  правотворческой  инициативы
депутатской  фракцией  Всероссийской  политической  партии  "ЕДИНАЯ
РОССИЯ" в  Думе  Ханты-Мансийского  автономного  округа  - Югры
седьмого  созыва, руководствуясь  пунктом  4 статьи  29 Устава  (Основного
закона) Ханты-Мансийского  автономного  округа  - Югры, Дума  Ханты-

Мансийского  автономного  округа  - Югры  постановляет:

1. Принять  обращение  Думы  Ханты-Мансийского  автономного  округа  -
Югры  к  Министру  обороны  Российской  Федерации  А.Р. Белоусову
по  вопросу  инициирования  возможности  обучения, сдачи  экзаменов
и получения  прав  на  управление  транспортными  средствами, относящимися
к категориям  "А" и  "В  1 ", на  базе  учебных  центров  при  подготовке
военнослужащих  для  направления  их  в  зону  проведения  специальной
военной  операции.

2. Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия.

З. Настоящее  Постановление  и  указанное  Обращение  подлежат
официальному  опубликованию .

4. Направить  настоящее  Постановление  и  указанное  Обращение
в Министерство  обороны  Российской  Федерации.

Б.С. Хохряков  дума
2 	 ~
С 	 ~

2

5. Обратиться  к  законодательным  (представительным ) органам
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации  с  просьбой
поддержать  указанное  Обращение.

Председатель  Думы
Ханты-Мансийского
автономного  округа  — Югры

г. Ханты-Мансийск
28 ноября  2024 года

Ns 1292

3

ДУМА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА  - ЮГРЫ

СЕДЬМОГО  СОЗЫВА

ОБЕАIЦЕНИЕ

Думы  Хаиты-Мансийского  автономного  округа  - Югры
к  Министру  обороны  Российской  Федерации  А.Р. Белоусову

по  вопросу  инициирования  возможности  обучения, сдачи  экзаменов
и  получения  прав  на  управление  транспортными  средствами,

относящимися  к  категориям  "А" и  "В1", на  базе  учебных  центров
при  подготовке  военнослужащих  для  направления  их
в  зону  проведения  специальной  военной  операции

Уважаемый  Андрей  Рэмович!

Во  время  боевых  действий  в  зоне  проведения  специальной  военной
операции  возникает  необходимость  использования  военнослужащими
различных  типов  транспортных  средств. При  этом  не  каждый  из  указанных
военнослужащих  имеет  водительское  удостоверение, подтверждающее  право
на  управление  тем  или  иным  транспортным  средством .

В  настоящее  время  самыми  распространенными  типами  транспортных
средств, используемых  в  зоне  проведения  специальной  военной  операции,
являются  мотоциклы, трициклы  и  квадрициклы, которые  обладают
маневренностью  и  проходимостью, достаточными  для  выполнения  боевых
задач. Однако  согласно  действующему  законодательству  для  получения  прав
на  управление  указанными  транспортными  средствами  гражданам
необходимо  пройти  обучение  в  учреждении, имеющем  специальную
аккредитацию, а  по  итогам  обучения  сдать  экзамен  в  соответствии
с  требованиями, установленными  федеральными  нормативными  правовыми
актами.

Выполнение  вышеуказанных  требований  законодательства  в  зоне
проведения  специальной  военной  операции  ввиду  активного  ведения  боевых
действий  крайне  затруднено .

В  связи  с  этим  предлагается  рассмотреть  возможность  обучения, сдачи
экзаменов  и  получения  прав  на  управление  транспортными  средствами,
относящимися  к  категориям  "А" и  "В  1 ", на  базе  учебных  центров  при
подготовке  военнослужащих  для  направления  их  в  зону  проведения
специальной  военной  операции.

4

Учитывая  вышеизложенное, с  целью  совершенствования  норм
законодательства  Российской  Федерации, регулирующего  вопросы
установления  дополнительных  мер  поддержки  граждан, принимающих
участие  в  специальной  военной  операции, Дума  Ханты-Мансийского
автономного  округа  - Югры  просит  рассмотреть  возможность  подготовки
законодательной  инициативы, предусматривающей  внесение  необходимых
изменений  в  федеральные  нормативные  правовые  акты.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4